
2022학년도

군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.08)

(1차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 1,903,447,000

2022학년도 군산서해초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,661,095,000원"을  “세입·세출 각각 1,903,447,000원”으로 한다.

 

2김윤희 2022년 04월 08일 11시 14분 53초 전라북도교육청 군산서해초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,903,447 1,661,095 242,352 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,920 0.4

학생복지/교육격차 해소 79,677 686,734 36

기본적 교육활동 83,622 239,242 12.5

선택적 교육활동 31,560 603,553 31.7

교육활동 지원 13,874 68,787 3.6

학교 일반운영 33,619 296,211 15.5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 309,703 1,299,596 68.2

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -73,600 584,502 30.7

자체수입 행정활동수입 0 3,100 0.1

기타수입 전년도이월금 3,249 13,249 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,302,596 989,893 312,703

1.지방교육행정기관이전수입 1,299,596 989,893 309,703

1.교육비특별회계전입금수입 1,299,596 989,893 309,703

1.교육비특별회계전입금 1,299,596 989,893 309,703

1.학교운영비전입금 600,996 600,996 0

2.목적사업비전입금 698,600 388,897 309,703
(성립전_1추)전자태그기반물품구입비 : 

14,980,000원 * 1교 =
14,980,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영비

 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)운동부지도자명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,345,000원 * 1교 =
3,345,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,256,000원 * 1교 =
2,256,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 19,800,000원

 * 1교 =
19,800,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 3,020,000

원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원 * 1교 = 45,000,000

수학여행지원비 : 21,314,000원 * 1교 = 21,314,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,483,000원

 * 1교 =
11,483,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,076,000원 * 1교 =
16,076,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,980,000원

 * 1교 =
16,980,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)친환경농산물,우수농산물,지역가

공품 : 35,447,000원 * 1교 =
35,447,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차용역비 : 

10,890,000원 * 1교 =
10,890,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000 농구부후원금 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2.자체수입 587,602 661,202 -73,600

1.학부모부담수입 584,502 658,102 -73,600

1.수익자부담수입 584,502 658,102 -73,600

1.급식비 68,825 68,825 0

1.급식비 34,425 34,425 0

2.우유급식비 34,400 34,400 0

2.방과후학교활동비 429,407 458,007 -28,600

1.방과후학교활동비 429,407 458,007 -28,600 독서토론부강사비 : -900,000원*1강좌*11월= -9,900,000

바둑부강사비 : -900,000원*1강좌*11월= -9,900,000

바둑교재구입비 : -400,000원*1강좌*11월= -4,400,000

독서토론교재구입비 : -400,000원*1강좌*11월= -4,400,000

3.현장체험학습비 48,000 48,000 0

1.현장체험학습비 48,000 48,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 31,070 76,070 -45,000

1.돌봄활동운영비 31,070 76,070 -45,000 돌봄교실운영지원금 : -45,000,000원*1회= -45,000,000

2.행정활동수입 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 13,249 10,000 3,249

1.전년도이월금 13,249 10,000 3,249

1.순세계잉여금 13,249 10,000 3,249

1.순세계잉여금 13,249 10,000 3,249

1.순세계잉여금 13,249 10,000 3,249 순세계잉여금 : 3,249,000원*1회= 3,249,000

세입합계 1,903,447 1,661,095 242,352
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,920 7,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,920 7,920 0

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 2,420 2,420 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교사회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.직원회운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 686,734 607,057 79,677

1.급식 관리 504,287 468,605 35,682

1.학교급식운영 504,287 468,605 35,682

1.급식재료구입비 423,570 388,123 35,447

1.급식용식재료비 423,570 388,123 35,447
(성립전_1추)식품비(학생 및 교직원) : 

35,447,000원*1회=
35,447,000

2.우유급식비 34,400 34,400 0

1.우유급식비 34,400 34,400 0

3.급식운영비 40,199 40,199 0

1.일반수용비 32,199 32,199 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.대체인건비 934 699 235

1.기간제직원인건비 907 679 228
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

227,340원*1회=
228,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 27 20 7
(성립전_1추)일용근로자기관부담보험료 : 

6,010원*1회=
7,000

6.조리사및조리원인건비 2,184 2,184 0

1.무기계약직원인건비 2,184 2,184 0

2.보건관리 54,011 52,216 1,795

1.학생및교직원보건안전관리 26,734 24,939 1,795

1.학생건강검사 10,758 8,963 1,795

1.학생복지비 10,758 8,963 1,795
2,3,5,6학년 구강검사비 : 1,795,000원*1

회=
1,795,000

2.보건실운영 15,976 15,976 0

1.일반수용비 11,520 12,000 -480 방역물품구입 : -480,000원*1회= -480,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.학생복지비 2,926 2,926 0

4.비품구입비 480 0 480 비접촉체온계구입 : 240,000원*2대= 480,000

2.학교환경위생관리 27,277 27,277 0

1.먹는물관리 5,768 5,768 0

1.일반수용비 5,768 5,768 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.어린이활동공간관리 19,159 19,159 0

1.일반수용비 19,159 19,159 0

3.교육격차 해소 4,500 4,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,500 4,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지 123,936 81,736 42,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.무기계약직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)운영지원시간외수당 : 12,500

원*40시간=
500,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)운영지원복지실운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

3.운영수당 21,266 0 21,266
(성립전_1추)학생파악신입생기초조사강사

비 : 32,000원*2명*5반*10회=
3,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담강사비 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족상담강사비 : 

70,000원*2가족*10회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형지원노눗돌놓기강사비

 : 53,000원*2명*5회=
530,000

(성립전_1추)맞춤형지원책이랑놀자강사비

 : 32,000원*2명*20회=
1,280,000

(성립전_1추)맞춤형지원사물악기가된도깨

비강사비 : 48,000원*2명*8회=
768,000

(성립전_1추)맞춤형지원자율동아리강사비

 : 32,000원*3명*10회=
960,000

(성립전_1추)맞춤형지원별따기는재미있어

강사비 : 32,000원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)맞춤형지원내일은정리왕강사

비 : 32,000원*1명*10회=
320,000

(성립전_1추)환경조성위기학급지원강사비

 : 32,000원*1명*6반*8회=
1,536,000

(성립전_1추)환경조성교실로간복지강사비

 : 32,000원*1명*22반*8회=
5,632,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원관내외출장여비 : 

20,000원*50회=
1,000,000

5.교육운영비 12,484 0 12,484
(성립전_1추)학생파악신입생기초조사운영

비 : 100,000원*5반*1회=
500,000

(성립전_1추)학생파악재학생파악운영비 : 

37,000원*2회=
74,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담심리검사

비 : 200,000원*2명*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담운영비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족기능강화운영

비 : 200,000원*2가족*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원사제동행활동비 : 

70,000원*12팀*4회=
3,360,000

(성립전_1추)맞춤형지원노눗돌놓기활동비

 : 10,000원*10명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원책이랑놀자활동비

 : 20,000원*6명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원사물악기가된도깨

비활동비 : 10,000원*6명*4회=
240,000

(성립전_1추)맞춤형지원자율동아리활동비

 : 300,000원*3개*1회=
900,000

(성립전_1추)맞춤형지원별따기는재미있어

운영비 : 10,300원*10명*20회=
2,060,000

(성립전_1추)맞춤형지원내일은정리왕운영

비 : 10,000원*6명*10회=
600,000
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(성립전_1추)환경조성날아다니는교실운영

비 : 300,000원*2반*1회=
600,000

(성립전_1추)환경조성학교문화조성운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)환경조성누리빛마을협의체운

영비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)운영지원슈바이저비 : 

250,000원*1명*1회=
250,000

6.학생복지비 4,570 0 4,570
(성립전_1추)학생파악물품구입비 : 20,000

원*20가정*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교생활지원비 : 

41,700원*100명=
4,170,000

7.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)운영지원협의회비 : 20,000원

*11명*4회=
880,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원물품(컴퓨터본체)구

입 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

2.학생복지운영 81,736 81,736 0

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 74,176 74,176 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 73,616 73,616 0

3.기본적 교육활동 239,242 155,620 83,622

1.교과 활동 148,985 86,677 62,308

1.교과활동지원 69,590 58,430 11,160

1.학습준비물구입 33,940 33,940 0

1.학습준비물 33,940 33,940 0

2.보결수업관리 6,000 5,000 1,000

1.운영수당 6,000 5,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.기초학력지도 7,860 7,700 160

1.운영수당 7,360 7,200 160 강사비 : 2,000원*80회= 160,000

2.교육운영비 500 500 0

4.교수학습지원 790 790 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 390 390 0

5.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0
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1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.교육운영비 7,260 7,260 0

3.목적사업업무추진비 670 670 0

6.맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,832 0 8,832
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*3시간

*23주*4반=
8,832,000

2.교육운영비 1,088 0 1,088 (성립전_1추)교재비(목) : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)학생도서구입비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교구구입비(목) : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)방역물품구입비(목) : 

128,000원*1회=
128,000

(성립전_1추)간식비(목) : 60,000원*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비(목)

 : 5,000원*8명*2회=
80,000

2.과학 교과활동 12,270 12,270 0

1.교과운영 6,270 6,270 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.비품구입비 830 830 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 34,220 4,500 29,720

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 3,800 2,600 1,200

1.기간제직원인건비 3,500 2,600 900
(성립전_1추)토요스포츠인건비(목) : 

30,000원*30시간=
900,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[국고]스포츠강사명절휴가비인상분(국고)100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비인상분(국고) : 

100,000원*1회=
100,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고) 550 0 550
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1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

5.[국고]스포츠강사인건비(국고) 16,980 0 16,980

1.기간제직원인건비 15,380 0 15,380 (성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기관법정부담금 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

6.수상안전교육 10,890 0 10,890

1.교육운영비 10,890 0 10,890
(성립전_1추)버스임차용역비 : 330,000원

*33회=
10,890,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 26,670 8,262 18,408

1.교과운영 7,974 7,974 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 7,614 7,614 0

2.외국어강사 18,696 288 18,408

1.기간제직원인건비 16,226 288 15,938 (성립전_1추)기본급 : 13,848,000원*1회= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1회= 800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

6.[국고]선택 교과활동 4,935 1,915 3,020

1.보건교과운영 1,915 1,915 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 265 265 0
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2.[국고]학교흡연예방사업(국고) 3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)교육재료및행사운영비 : 

11,300원*50종*2회 =
1,130,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 945,000원

*2회=
1,890,000

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.창의적 체험활동 90,257 68,943 21,314

1.자율활동 18,223 18,223 0

1.학생회활동지원 4,423 4,423 0

1.교육운영비 4,123 4,123 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 64,844 43,530 21,314

1.수학여행 22,914 1,600 21,314

1.교육운영비 22,914 1,600 21,314
테마식현장체험학습차량비 : 1,152,500원

*6대*1회=
6,915,000

테마식현장체험학습숙박비 : 30,000원*148

명*1회=
4,440,000

테마식현장체험학습체험비 : 37,000원*148

명*1회=
5,476,000

테마식현장체험학습식비및간식비 : 7,572

원*148명*4회=
4,483,000

2.현장학습 41,930 41,930 0

1.교육운영비 41,930 41,930 0

3.봉사활동 2,990 2,990 0

1.청소용품 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 4,200 4,200 0
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1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 603,553 571,993 31,560

1.방과후학교 운영 545,241 537,857 7,384

1.방과후학교운영 456,598 461,247 -4,649

1.특기적성교육 449,907 460,707 -10,800

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

1,400,000원*10월=
14,000,000

2.운영수당 341,440 361,240 -19,800
독서토론부강사비 : -900,000원*1강좌*11

월=
-9,900,000

바둑부강사비 : -900,000원*1강좌*11월= -9,900,000

3.교육운영비 90,967 96,767 -5,800
독서토론교재구입비 : -400,000원*1강좌

*11월=
-4,400,000

바둑교재구입비 : -400,000원*1강좌*11월= -4,400,000

(성립전_1추)방과후교재및소모품 : 30,000

원*10종*10회=
3,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,500 2,700 800
(성립전_1추)방과후강사고용보험료 : 

280,000원*10월=
2,800,000

방과후강사고용보험료 : '-2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 6,691 540 6,151

1.무기계약직원인건비 5,554 540 5,014 (성립전_1추)기본급 : 3,345,000원*1회= 3,345,000

(성립전_1추)급식비 : 669,000원*1회= 669,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 587 0 587
(성립전_1추)기관부담4대보험료 : 587,000

원*1회=
587,000

2.돌봄교실운영 88,643 76,610 12,033

1.돌봄교실운영 76,070 76,070 0

1.교육운영비 76,070 76,070 0

2.돌봄전담사운영 12,573 540 12,033

1.무기계약직원인건비 11,591 495 11,096 (성립전_1추)기본급 : 8,406,000원*1회= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*1회= 410,000

김윤희 2022년 04월 08일 11시 14분 54초 14 전라북도교육청 군산서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 45 45 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 387 0 387
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 387,000

원*1회=
387,000

2.독서활동 22,036 22,036 0

1.독서활동운영 22,036 22,036 0

1.도서구입 13,270 13,270 0

1.도서구입비 13,270 13,270 0

2.도서관운영 8,766 8,766 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,416 7,416 0

3.비품구입비 750 750 0

3.교기육성 31,276 12,100 19,176

1.교기운영 31,276 12,100 19,176

1.농구부운영 13,000 10,000 3,000

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,000 8,000 3,000 훈련비(KCC발전) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.운동부지도자인건비 18,276 2,100 16,176

1.기간제직원인건비 15,740 2,100 13,640
(성립전_1추)명절휴가비인상분(목) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,986 0 1,986
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,986,000원*1회=
1,986,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000
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1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

50,000원*33학급=
1,650,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전_1추)세계문화축제운영비 : 85,000

원*33학급=
2,805,000

(성립전_1추)다문화학생지원비 : 545,000

원*1회=
545,000

5.교육활동 지원 68,787 54,913 13,874

1.교무업무 운영 15,338 14,384 954

1.교무학사운영 15,338 14,384 954

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 2,804 1,850 954

1.교육운영비 2,804 1,850 954
교육과정설명회운영물품구입 : 954,000원

*1회=
954,000

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

5.환경정리 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

2.생활지도운영 35,674 24,094 11,580

1.학생생활상담지도 19,300 11,220 8,080

1.배움터자원봉사자 14,740 8,020 6,720

1.운영수당 14,140 7,420 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*14시간*48주=
6,720,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,360 0 1,360

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영용품

구입 : 130,000원*5종*2회=
1,300,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영여비

 : 60,000원*1회=
60,000

3.체험·공감형예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

5.위(wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 10,304 6,804 3,500

1.안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.일반수용비 510 510 0

2.교육운영비 990 990 0

2.안심알리미서비스 5,304 5,304 0

1.일반수용비 5,304 5,304 0

3.학교폭력예방교육운영학교운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목) : 

80,000원*23학급*1회=
1,840,000

(성립전_1추)친구사랑주간운영비(목) : 

51,000원*10종*1회=
510,000

(성립전_1추)학년초학급세우기운영비(목)

 : 50,000원*23학급*1회=
1,150,000

3.학생안전교육 6,070 6,070 0

1.안전교육 6,070 6,070 0

1.교육운영비 6,070 6,070 0

3.학습지원실 운영 10,360 9,860 500

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 9,460 8,960 500

1.학교정보화지원 9,460 8,960 500

1.교육운영비 9,460 8,960 500 전산소모품비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

4.교육여건 개선 7,415 6,575 840

1.교육환경개선 7,415 6,575 840

1.교육환경개선 7,415 6,575 840

1.비품구입비 7,415 6,575 840
교직원컴퓨터및모니터구입비 : 420,000원

*2종*1회=
840,000
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6.학교 일반운영 296,211 262,592 33,619

1.학교기관 운영 72,020 57,040 14,980

1.부서기본운영 71,588 56,608 14,980

1.교장실운영 13,656 13,656 0

1.일반업무추진비 9,900 9,900 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 57,612 42,632 14,980

1.일반수용비 31,484 21,504 9,980
(성립전_1추)전자태그관련소모품구입(라벨

테그)-목적 : 550,000원*3롤*1회=
1,650,000

(성립전_1추)전자태그관련소모품구입(차폐

제)-목적 : 110,000원*20박스=
2,200,000

(성립전_1추)전자태그관련소모품구입(렛

지)-목적 : 55,000원*4박스=
220,000

(성립전_1추)전자태그관련소모품구입(리

본)-목적 : 100,000원*3롤=
300,000

(성립전_1추)부착비 : 5,610,000원*1회= 5,610,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 428 428 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그관련물품구입(발행

기)-목적 : 3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_1추)전자태그관련물품구입(리더

기)-목적 : 2,000,000원*1대=
2,000,000

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 432 432 0

1.대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.시설 장비 유지 220,591 201,952 18,639

1.학교시설장비유지 220,591 201,952 18,639

1.공공요금및제세공과금 93,060 93,060 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.전기요금 37,200 37,200 0
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3.상하수도료 39,840 39,840 0

4.기타공공요금 13,740 13,740 0

2.시설관리용역 34,164 34,164 0

1.일반수용비 34,164 34,164 0

3.시설일반관리 29,347 29,347 0

1.일반수용비 29,287 29,287 0

2.기타공공요금 60 60 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

6.경비원인건비 37,822 37,822 0

1.무기계약직원인건비 34,394 34,394 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 1,728 1,728 0

7.청소인력인건비 22,638 3,999 18,639

1.무기계약직원인건비 19,914 3,549 16,365 (성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전_1추)인건비 : 11,500,000원*1회= 11,500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,874 150 1,724
(성립전_1추)기관부담보험료 : 1,724,000

원*1회=
1,724,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

김윤희 2022년 04월 08일 11시 14분 54초 19 전라북도교육청 군산서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 450 450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,903,447 1,661,095 242,352
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